

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Phối hợp tổ chức Chương trình toàn dân tập luyện Thể dục thể thao và Giải Việt dã Hà Bắc, Hải Phòng Discovery - Sôi động mùa Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026**

Căn cứ Công văn số 70/UBOVN-CV ngày 12/02/2026 của Ủy ban Olympic Việt Nam về việc phối hợp tổ chức Chương trình toàn dân tập luyện Thể dục thể thao tại xã Hà Bắc, thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 02/4/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

UBND xã Hà Bắc ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình toàn dân tập luyện Thể dục thể thao và Giải Việt dã Hà Bắc, Hải Phòng Discovery Sôi động mùa Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Chương trình được tổ chức nhằm hướng tới kỷ niệm ngày thành lập Ủy ban Olympic Việt Nam, lan tỏa các giá trị cao đẹp của phong trào Olympic quốc tế, tinh thần đoàn kết, hữu nghị, trung thực, cao thượng và không bạo lực vào đời sống văn hóa - thể thao của cộng đồng dân cư.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", củng cố, thúc đẩy sự phát triển của các câu lạc bộ thể thao phong trào tại địa phương. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò của thể dục thể thao đối với việc nâng cao sức khỏe, chất lượng cuộc sống. Tạo sân chơi lành mạnh, tăng cường giao lưu, đoàn kết giữa các cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn và Nhân dân trên địa bàn. Quảng bá hình ảnh quê hương Hà Bắc năng động, phát triển, góp phần xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm. Huy động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh và Nhân dân

tham gia. Bảo đảm tuyệt đối an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường và công tác y tế.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất, đúng tiến độ giữa Ủy ban Olympic Việt Nam, cơ quan Quản lý thể thao thành phố Hải Phòng và địa phương trong việc bố trí nguồn lực, cơ sở vật chất và nhân sự. Chấp hành nghiêm túc các quy định và sự điều hành của ban tổ chức chương trình.

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch triển khai và chịu trách nhiệm trước UBND xã về kết quả thực hiện.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Sáng thứ bảy, ngày 06/6/2026.

**2. Địa điểm:** Khu đô thị mới Cẩm Chế, Thôn Phương La, xã Hà Bắc, thành phố Hải Phòng.

## **III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

**1. chương trình toàn dân tập luyện Thể dục thể thao:** 1800 người.

Mỗi người tham gia được Ban Tổ chức cấp 01 áo và 01 mũ theo chương trình của Ủy ban Olympic Việt Nam.

Thành phần tham gia, gồm:

<b>STT</b>	<b>Lực lượng</b>	<b>Số lượng</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>1</b>	Cán bộ, công chức, viên chức, NLD xã	60 người	
<b>2</b>	Công an xã	40 người	
<b>3</b>	Ban chỉ huy quân sự xã	20 người	
<b>4</b>	Lực lượng giáo viên mầm non trên địa bàn xã	40 người	Mỗi trường MN 10 Giáo viên
<b>5</b>	Lực lượng giáo viên TH, THCS trên địa bàn xã	40 người	Mỗi trường TH, THCS 05 Giáo viên
<b>6</b>	Trường THPT Hà Bắc	400 người	Bao gồm giáo viên và học sinh.
<b>7</b>	Hội Cựu chiến binh xã	100 người	
<b>7</b>	Hội Phụ nữ xã	300 người	
<b>8</b>	Hội Nông dân xã	300 người	
<b>9</b>	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã	100 người	
<b>10</b>	Hội Người cao tuổi xã	80 người	

<b>11</b>	Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã	320 người	Quản chúng nhân dân đăng ký dự do trên các nền tảng MXH và VĐV tham gia giải Việt dã.
-----------	-------------------------------------	-----------	---

## **2. Nội dung hoạt động:**

### **2.1. Chương trình toàn dân tập luyện Thể dục thể thao gồm:**

- Chương trình văn nghệ, biểu diễn thể dục thể thao chào mừng; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; phát biểu của lãnh đạo Ủy ban Olympic Việt Nam, lãnh đạo địa phương, trao kỷ niệm chương và quà tặng cho địa phương.

- Tham gia chuỗi hoạt động, vận động trực tiếp như: Khởi động tập luyện thể chất với các bài tập aerobic, tabata và đi bộ nhanh dưới sự hướng dẫn của các huấn luyện viên chuyên nghiệp; chạy hưởng ứng 1 km.

**2.2. Giải Việt dã Hà Bắc, Hải Phòng Discovery - Sôi động mùa Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026 gắn với chương trình toàn dân tập luyện Thể dục thể thao do UBND xã Hà Bắc chuẩn bị (có điều lệ kèm theo).**

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, BAN NGÀNH, ĐOÀN THỂ**

### **1. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện và báo cáo UBND xã.

- Tham mưu Ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức chương trình.

- Phối hợp xây dựng kịch bản, vũ công, người dẫn chương trình vận động, tập luyện thể dục thể thao theo đội nhóm.

- Phối hợp thiết kế bộ nhận diện chung (*Trang phục, phong chính, băng rôn, phướn treo, standee*) trong khu vực tổ chức chuỗi sự kiện.

- Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử [habac.haiphong.gov.vn](http://habac.haiphong.gov.vn), Fanpage Hà Bắc 24h, Đài truyền thanh xã; các nhóm Zalo của cơ quan, đơn vị, Thôn và các kênh thông tin phù hợp khác. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền cổ động trực quan thông qua hệ thống pano, áp phích, băng rôn, cụm cổ động trên các trục đường chính của địa phương, cắm hồng kỳ trên các tuyến đường chính dẫn vào khu vực tổ chức sự kiện.

+ Cắm Hồng kỳ tại các điểm Khu vực Cầu Hương, hướng cầu Lai Vu (khu vực ngã ba tiếp giáp với Phường Ái Quốc); khu vực từ Nghĩa trang Cẩm Chế đến xã ba Việt Hồng, khu vực đường chạy Việt Dã và khu vực tổ chức chương trình.

+ Lắp đặt khẩu hiệu tại các điểm treo khẩu hiệu trên địa bàn và công trụ sở Đảng uỷ - UBND xã.

+ Lắp đặt các cụm Pano tại các điểm đầu vào, ngã ba Việt Hồng và trên các tuyến đường chính của xã.

- Phối hợp với phòng chuyên môn của Ủy ban Olympic Việt Nam xây dựng kịch bản chương trình toàn dân tập luyện Thể dục thể thao.

- Bố trí địa điểm (*liên hệ với CĐT KĐT Cẩm Chế mới*), cắt cỏ, vệ sinh môi trường xung quanh khu vực tổ chức chương trình, loa đài, âm thanh ánh sáng, bàn ghế cho chương trình.

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình toàn dân tập luyện Thể dục thể thao và ban hành Điều lệ giải Việt dã Hà Bắc, Hải Phòng Discovery - Sôi động mùa Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026.

- Tham mưu cho UBND xã mời các đại biểu thành phố và các phóng viên của cơ quan truyền thông tham dự và đưa tin về chương trình.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết và điều hành mọi hoạt động của giải Việt dã Hà Bắc, Hải Phòng Discovery - Sôi động mùa Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026.

- Tiếp nhận, quản lý và bàn giao trang phục cho các đơn vị phụ trách lực lượng tham gia chương trình.

- Lập dự trù kinh phí cho công tác tuyên truyền xung quanh và trên các trục đường chính của chương trình toàn dân tập luyện Thể dục thể thao và các điều kiện cần thiết cho giải Việt dã Hà Bắc, Hải Phòng Discovery - Sôi động mùa Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026.

## **2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã**

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị và các thôn triển khai thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công chuẩn bị lực lượng lễ tân đón tiếp các đại biểu và công tác hậu cần.

## **3. Phòng Văn hoá - Xã hội xã**

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công triển khai các hoạt động tuyên truyền theo Kế hoạch.

- Tham mưu phương án bảo đảm công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; phương án bảo đảm chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong chương trình.

- Chỉ đạo các trường học tham gia chương trình.

#### **4. Phòng Kinh tế xã**

- Hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã lập dự trù và bố trí kinh phí để tổ chức tuyên truyền chương trình toàn dân tập luyện Thể dục thể thao và kinh phí cho giải Việt dã Hà Bắc, Hải Phòng Discovery - Sôi động mùa Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026.

- Kiểm tra, đôn đốc công tác vệ sinh môi trường khu vực tổ chức.

#### **5. Công an xã**

- Xây dựng phương án và bố trí lực lượng bảo đảm an ninh trật tự, công tác phòng cháy chữa cháy. Bảo đảm an toàn giao thông khu vực tổ chức. Tổ chức phân luồng giao thông. Bố trí lực lượng bảo vệ đại biểu, vận động viên và Nhân dân tham gia. Phòng ngừa, xử lý các tình huống phát sinh.

- Chỉ đạo các lực lượng an ninh cơ sở tổ chức tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm; giữ vững an ninh trật tự, cơ sở vật chất trong khu vực tổ chức sự kiện (trước ngày tổ chức chương trình).

- Bố trí lực lượng an ninh dẫn đoàn chạy trong chương trình toàn dân tập luyện Thể dục thể thao và giải Việt dã Hà Bắc, Hải Phòng Discovery - Sôi động mùa Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026.

#### **6. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự. Bố trí lực lượng hỗ trợ công tác tổ chức. Sẵn sàng phương án cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

#### **7. Trạm Y tế xã.**

- Xây dựng phương án bảo đảm y tế. Thành lập tổ cấp cứu lưu động. Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị y tế. Bố trí lực lượng thường trực trong suốt thời gian diễn ra chương trình.

#### **8. Các cơ quan, đơn vị, trường học**

- Tuyên truyền ý nghĩa chương trình tới công chức, viên chức, giáo viên, học sinh. Bố trí lực lượng tham gia theo chỉ tiêu. Bảo đảm an toàn cho học sinh tham gia chương trình.

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường tại cơ quan, công sở; bảo đảm cảnh quan xanh, sạch, đẹp.

- Tổ chức trang trí, tuyên truyền và cấm cờ hồng kỳ khu vực đơn vị với ít nhất 01 băng rôn hoặc khẩu hiệu về chủ đề Thể dục thể thao.

#### **9. Các Thôn.**

- Đẩy mạnh tuyên truyền tới Nhân dân. Huy động lực lượng tham gia chương trình. Đăng ký vận động viên tham gia giải Việt dã. Phối hợp bảo đảm vệ sinh môi trường trên địa bàn.

**10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể xã hội.**

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia. Thực hiện chỉ tiêu huy động lực lượng được giao chương trình. Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổ chức Chương trình toàn dân tập luyện Thể dục thể thao và Giải Việt dã Hà Bắc, Hải Phòng Discovery - Sôi động mùa Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026. Căn cứ nhiệm vụ được giao yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; đơn vị, trường học, các thôn nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này và gửi danh sách lực lượng tham gia về UBND xã (*qua Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã trước ngày 01/6/2026*).

**Nơi nhận :**

- Ủy ban Olympic Việt Nam (để bc);
- Sở VHTT&DL thành phố (để bc);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (để bc);
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQVN và các Hội đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn liên quan;
- Lưu: VT, TTDVSNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Tuấn**